
 

www.ovi.cnr.it  www.vocabolario.org 

 

 

 

 

direttore @ ovi.cnr.it 

ovi @ pec.cnr.it  

tel +39 055 452841 (Centralino) 

tel +39 055 452842 (Direttore)  

via di Castello 46 

50141 Firenze (IT) 

 
Partita IVA 02118311006  Codice fiscale 80054330586 

Nomina della Commissione giudicatrice per la selezione n° 01-2024-OVI-FI 
 
 
Pubblica selezione per il conferimento di n. 1 (uno) incarico di collaborazione professionale a un 
esperto di elevata professionalità per lo svolgimento di attività nell'ambito del Progetto PRIN 2020 VIS 
– Studi Veneziani Integrati. Filologia, testualità, lessicografia (secoli XIV -XVIII) (Prot. 20205LFEJ9 - 
DUS AD006.039 - CUP B13C20039820001), sotto la responsabilità scientifica del Dott. Zeno Verlato 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 protocollo 
0051080/2018 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 
2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 
Presidente del CNR n. 14 prot. n. 0012030 in data 18 febbraio 2019 pubblicato sul sito istituzionale del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 
entrato in vigore il 1° marzo 2019;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla 
protezione dei dati pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016; 

VISTO il Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione vigente dopo le modifiche 
apportate dal CdA con la deliberazione 198/2008 – verbale 85 del 30 luglio 2008 (allegato alla 
circolare CNR n. 36/2008); 

VISTA la richiesta dell’avvio di una procedura per la stipula di un contratto di collaborazione 
professionale di elevata professionalità del Dott. Zeno Verlato, responsabile dell’Unità di Ricerca OVI 
del progetto PRIN 2020 «VIS – Venetian Integrated Studies / SVI – Studi Veneziani Integrati» (CUP 
B13C20039820001), per lo svolgimento delle seguenti attività: Costruzione, implementazione, 
trattamento dei dati testuali e manutenzione del portale VIS (Venetian Integrated Studies) ospitato sul 
dominio www.ovi.cnr.it/vis; gestione del workflow e del trattamento di metadati condivisi tra il software 
GattoWeb dell’Opera del Vocabolario Italiano (CNR) e il portale nascente VIS; gestione 
dell’interoperabilità tra le risorse del portale “VEV-Vocabolario storico-etimologico del veneziano” 
(http://vev.ovi.cnr.it/) e quelle del portale VIS, prot. n. 227367 del 1/7/2024; 

VISTA la dichiarazione del Direttore dell’OVI sull’inesistenza di professionalità idonee all’interno 
dell’Istituto allo svolgimento delle attività tecnologiche indicate dal Dott. Verlato, prot. n. 227371 del 
1/7/2024; 



 

www.ovi.cnr.it  www.vocabolario.org 

 

 

 

 

direttore @ ovi.cnr.it 

ovi @ pec.cnr.it  

tel +39 055 452841 (Centralino) 

tel +39 055 452842 (Direttore)  

via di Castello 46 

50141 Firenze (IT) 
2/2 

CONSIDERATO che  l’avviso di ricerca di professionalità interna all’Ente per lo svolgimento delle 
attività indicate dal Dott. Verlato, pubblicato nel sito dell’URP del CNR il 4 luglio 2024 (prot. n. 232826 
del 4/7/2024), non ha prodotto candidature; 

VISTA la decisione di contrattare per il conferimento dell’incarico di collaborazione, prot. 261094 del 
23/07/2024 ; 

VISTO l’avviso pubblico n. 01-2024-OVI-FI per  il conferimento dell’incarico di collaborazione a un 
esperto di elevata professionalità, prot. n. 261366 del 23/07/2024; 

VISTA l’attestazione del Segretario Amministrativo dell’OVI, Dott. Stefano Lussignoli, in merito 
all’esistenza della necessaria disponibilità finanziaria a copertura dell’incarico di collaborazione di cui 
all’avviso 01-2024-OVI-FI, prot. n. 262518 del 24/07/2024; 

CONSIDERATO che il giorno 6 agosto 2024 è scaduto il temine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione di cui all’avviso n. 01-2024-OVI-FI; 

 

DECRETA 
 
la nomina della Commissione esaminatrice della selezione pubblica di cui all’avviso n. 01-2024-OVI-FI. 
La commissione è così composta:  
 
- Dott. Emiliano Degl’Innocenti, ricercatore dell’Istituto OVI; 
- Dott. Paolo Squillacioti, direttore f.f. dell’Istituto OVI; 
- Dott. Zeno Verlato, ricercatore dell’Istituto OVI e responsabile della ricerca; 
 
Membri supplenti: 
- Dott. Diego Dotto, ricercatore dell’Istituto OVI; 
- Dott.ssa Federica Spinelli, ricercatrice dell’Istituto OVI. 
 
Nomina Segretario del procedimento il Dott. Stefano Lussignoli, tecnologo dell’Area della Ricerca CNR 
Milano3 Bicocca. 
Convoca la commissione per giovedì 8 agosto 2024 alle ore 9.30 nella Sede fiorentina dell’Istituto OVI 
(Stanza della Direzione); è consentita la possibilità della partecipazione in remoto. 
Il presente provvedimento viene reso pubblico per via telematica sulla pagina del sito internet dell’OVI 
e nell’URP del CNR (www.urp.cnr.it).  
 
Firenze, 7 agosto 2024 
 
 

IL DIRETTORE f.f. 
  (Dott. Paolo Squillacioti) 

 

 
 
 
 


		2024-08-07T11:40:39+0200
	Paolo Squillacioti




